
 بایستگی سوادآموزی رسانه در خانواده

 *اعظم نوری

 اشاره

ای و ارتباطـات جهـانی های زندگی امروز بشر، گسترش فضای رسانهترین شانصهیکی از بدر 
تم، دورۀ تاریخی جدید آغاز شد که در پی آن صنایع سنتی که با انقـلاب است. از اواس  قرن بیس

صنعتی به اوج نود رسیدند، بر روی فناوری اطلاعات متمرکد شـدند؛ از ایـن رو عصـر حاضـر 
های شـود. در ایـن دوره، شـبکههای جدید شـنانته میعصر رایانه، عصر دیجیتال یا عصر رسانه

های شود و پیامها در هر لحظه منتقل میو حجم زیادی از دادهشدت گسترش یافتند اطلاعاتی به
گیـرد. فرهنگی، اقتصادی و ... در حجم وسیعی در ذهن و ضمیر نانودآگاه مخاطبـان جـای می

این شرای  زندگی انسان را نید دستخوش تغییرات شگرفی کرده اسـت؛ تـا جـایی کـه بسـیاری از 
های ظـاهری و نگرند و در برنی مقهور و تسـلیم جاذبـهمیافراد به دنیا و زندگی از دریاه رسانه 

شوند. تغییر سبک زندگی این افراد تحت تأثیر این فضـا، نشـان ها و القائات آنها میفریبنده رسانه
رو داشـتن قـدرت تحلیـل و هوشـیاری از تغییرات فراوان فضای فکری و عقیدتی آنها دارد؛ از این

آگاهی از اینکه هر پیام با چه هدفی و از طرف چـه کسـانی ارائـه  ها ومخاطب در ارتباط با رسانه
ها به ما کمک کند؛ امری که از آن به سـواد تواند در زندگی امروز برای تعامل با رسانهشود، میمی

شود. این موضو  نیازمند آموزش است و اولین محفل آن بستر نانواده اسـت؛ ای تعبیر میرسانه
ها نیـد در آموزیم، اولین مواجهه ما با رسـانهل که اساس آن را در نانواده میزیرا مانند دیگر مسائ

ها را نید در نانواده بستر و محی  نانه و نانواده است؛ بنابراین لازم است نو  تعامل با این رسانه
 مدت در روان و ذهن فرزندان هر نانواده داشته باشد. آموزش دهیم تا اثری عمیق و طولانی
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 شناسیمفهوم

تـوان ای مطرح شده است؛ اما در تعریفی جامع و مختصر میتعاریف گوناگونی برای سواد رسانه
هـای جدیـد از یابی، تحلیل، ارزیابی و نلق پیامگفت سواد رسانه عبارت است از: توانایی دست

پـنج  دانند که درای را مفهومی مینظران علم ارتباطات، سواد رسانهصاحب 1میان متون مختلف.
 شود:پرسش زیر مطرح می

 آفریند؟ای را میهای رسانه. چه کسی پیام1

 ها برای جلب توجه مخاطبان استفاده شده است؟یک از فنون رسانه. کدام2

 های یکسان دارند؟ها و تفسیرهای گوناگونی از پیام. چگونه افراد مختلف، قضاوت3

 اند؟شوند، کدامائه میها ارهای زندگی که در رسانهها و سبک. ارزش4

 2. هدف سازندگان و آفرینندگان پیام چیست؟5

 ایهدف از داشتن سواد رسانه

ویژه میـان شود که چرا بایـد سـطح اطلاعـات و سـواد رسـانه را در جامعـه بـهپرسشی طرح می
تـوان گفـت در شـرای  حاضـر و ها و نسل جدید بالا برد؟ در پاس  بـه ایـن پرسـش مینانواده

هایی که بیشتر توس  بیگانگـان و دشـمنان اسـلام و ایـران انجـام ن اطلاعاتی توس  رسانهبمبارا
نواهند ما را بـه آن بـاور برسـانند، ها میشود، مردم باید در مواجهه با آنان بتوانند هرچه رسانهمی

هـا را نپذیرنـد؛ بـین زنـدگی در واقعیـت و ها و درو تشخیص بدهند؛ اطلاعات غلـ ، تعصـب
های نـود، باورهـا و اعتقـادات و ها را بر اسـاس تجربـهمجازی تفکیک قائل شوند؛ دادهفضای 

ای را تولید و توزیـع های رسانهمسائل فرهنگی نود ارزیابی کنند و حتی بتوانند بر اساس آنها پیام
نمایند. بر این اساس برای افدایش سطح سواد نانواده در اسـتفاده صـحیح از فضـای مجـازی و 

هـای مناسـب ریدی و ارائـه آموزشاندن از پیامدهای غیرانلاقی آن، باید افدون بر برنامهممصون
توس  نهادهای دولتی، نـانواده هـا نیـد در جایگـاه یـک وظیفـه انلاقـی و شـرعی در راسـتای 

ظو»فرماید: باره میباره بکوشند. نداوند متعال در اینافدایی در اینمهارت ظذینَ ممَن  هَا لله ظول یا أَیُّ ل ق 
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اس  وَ للْحِجارَة   هَا للنه ود  مْ نارل  وَق  مْ وَ أَهْلیک  سَک  اید، نود و نـانواده ای کسانی که ایمان آورده 1؛أَنْف 
 «.هاست نگه داریدها و سنگنویش را از آتشی که هیدم آن انسان

الهی را به  اند منظور از آیه این است که اوامر و نواهیفرموده در تفسیر این آیه، امام صاد 
نانواده نود اعلام کنید؛ اگر به آن عمل کردند که هی ، اگر هم عامل به آن نبودند، شما به وظیفه 

اش هشدار دهد کـه که به نانوادهنوانیم: رحمت ندا بر کسیاید. در روایتی مینود عمل کرده
 2مراقب نماز و روزه و زکات و فقرا و ایتام و همسایگانتان باشید.

 های آموزش نوع تعامل با رسانه در خانوادهضرورت

اند و ها را مغلوب کردههایی هستند که امروزه دیگر رسانهاینترنت و فضای مجازی، دارای قابلیت
ها هسـتند. وقتـی بـه ناپذیر از روزمرگینانواه وارد زندگی انسان امروز شده و جدئی جدایینواه

سـت بیـان شـود کـه مـا بـه زنـدگی سـنتی و دور از پردازیم، ممکن اهای احتمالی آن میآسیب
های آن نید در امان باشـیم. امـا چنـین موضـوعی در زنـدگی های روز رو آوریم تا از آسیبرسانه

ای به تحقیـق توانست تنها در کنج کتابخانهواقعی امری محال است. شاید در گذشته محققی می
توانـد بـه تباطات جهـانی در فضـای مجـازی، میگیری از ارو پژوهش بپردازد؛ اما امروزه با بهره

و برای آموزش و پژوهش از آنها  شده در اقصی نقاط جهان دست یابدجدیدترین تحقیقات انجام
بهره ببرد. اگر تنها راه ارتباط در تبلیو دیـن گذشـته، ارتباطـات فیدیکـی و سـفرهای تبلیغـی بـود، 

را با زبان علم و هنر به اقصی نقاط جهـان رسـاند. توان معارف دین امروزه با استفاده از رسانه می
های ها و عرصـهها، پیگیری انبار روز، آموزش در زمینهنامهمانین برای اموری عادی مانند ثبت

مختلف، نیازمند فضای رسانه هستیم. در سیره بدرگان دین نید آمده است که این بدرگـواران هرگـد 
کردند و همواره در صورت امکـان از وسـایل رنی امور نمینود را محدود و مقید به استفاده از ب

 بردند.نوین بهره می
کنـد کـه از وسـایلی اسـتفاده می کنندۀ آن است که امام زمانهمانین برنی روایات بیان

های نوین باشـد. امـام تواند معجده به شمار آید یا آنکه معجده نیست و تنها استفاده از فناوریمی
ای از رسد، نداوند هر نقطـۀ فرورفتـهمی نگامی که کارها به امام مهدیه»فرمود:  صاد 
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که تمـام دنیـا نـدد او ماننـد کـف برد، چنانزمین را برای وی مرتفع و هر نقطۀ مرتفعی را پایین می
هایی باشد که اکنون نید وجـود شاید این موضع نید ناظر به برنی تکنولوژی 1«.دست نواهد بود

 توان با آن رصد کرد.زمین را می دارد و تمام کرۀ
های مختلف در فضای مجازی، بخواهنـد ممکن است برنی از والدین به دلیل وجود آسیب

یابی بـه امکانـات فرزندان نود را از فضای مجازی دور کنند؛ اما درحقیقت تنها آنها را از دسـت
اسـتفاده از فضـای مجـازی رو  اند که دیر یا زود فرزند آنها بهروز و یک مهارت لازم محروم کرده

 اند: فرموده نواهد آورد، اما بدون آموزش و مهارت لازم در استفاده از این ابدار. امام علی
هُمْ مَخْلوقونَ لِزَمانٍ غَیْرِ زَمانِکُم   2؛لَ تَهْسِروا اَوْلَدَکُمْ عَلی آدابِکُم  فَاِنَّ

آنان برای زمانی غیـر از زمـان شـما  فرزندانتان را به انجام آداب نودتان واندارید؛ زیرا
 اند. آفریده شده

هـای روز، ماننـد رایانـه و وسـایل استفاده از امکانات زمان تحصـیلات دانشـگاهی، فناوری
باشـد کـه  بسـا مصـداقی از سـخن امـام علـیهای اجتماعی و ...، چهجمعی و شبکهارتباط

ها بـر او هجـوم کسی که عالم به زمان باشد، شـبهه 3؛وابِسُ الرالِمُ بِزَمانِهِ  لَ تَهجُمُ علَیهِ اللَّ »فرمود: 
 «.آورندنمی

یابی بـه علـوم تواند مصدا  مهمی از آگـاهی و دسـتداشتن سواد رسانه در جهان امروز می
 های آن باشد.زمان و دوری از شبهات و فتنه

 ای در فرد و خانواده نداشتن سواد رسانهپيامدهای وجود

های اجتمـاعی ـ افی و مهـارت اسـتفاده بهینـه از فضـای مجـازی و شـبکهداشتن اطلاعات کـ
های احتمالی و حتی توانمندی بیشـتر و داشـتن طور که گذشت ـ سبب مصونیت از آسیبهمان

های مختلـف اسـت؛ امـا اسـتفادۀ بـدون برنامـه و قدرت تعامل با محی  و دیگر افـراد در زمینـه
 شود:انتصار برنی از آنها بیان میبال دارد که بههایی به دننداشتن سواد رسانه، آسیب

های فضای مجازی، اعتیاد اینترنتی اسـت کـه ترین آسیبیکی از مهم ( اعتیاد اینترنتی:الف
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شـوند، دارای نظمی وسواسی است؛ درواقع افرادی که دچار این نو  اعتیاد مینوعی انتلال و بی
گی و تنهـایی و اندواطلبـی و ... هسـتند. بـر تحرکـی، اضـطراب، افسـردهای نستگی، کمنشانه

، آناه موجب ضرر و زیان بر انسان باشـد، ممنـو  و «لَضرر و لَ ضرار فی الَسلَم»اساس قاعده 
 رود.یقین اعتیاد اینترنتی نید از مصادیق آن به شمار میحرام است؛ پس به

نشـان را در فضـای حوصـلگی، فرزنداهای مختلـف یـا بیبرنی از والدین به بهانـه اشـتغال
کننـد و هـی  قاعـده یـا قـانونی را بـرای زمـان اسـتفاده از آن بـرای مجازی به حال نود رهـا می

کـم دچـار عوارضـی ماننـد ها این کودکـان، کمگیرند. بر اساس پژوهشفرزندانشان در نظر نمی
مغـدی و  نودنمایی و رقابت کاذب با دیگران، قطع ارتباط صمیمانه با دیگران، تخریـب سـانتار

  1افسردگی و وسواس فکری و عملی نواهند شد.

نداشـتن در اسـتفاده از فضـای مجـازی و اعتیـاد بـه آن، مدیریت های جسمی:( آسیبب
وزن از تحرکی، نستگی چشم، چاقی و اضـافهکند؛ کمسلامت جسمانی افراد را دچار آسیب می

َّ امرٍ یکونُ فیهِ الفسادُ حهرامٌ »ت: آمده اس ها هستند. در حدیمی از امام رضاجمله این آسیب ک
زنـد حـرام هر امری که در آن فساد است و به روح و جسم ضرر می 2؛ضارٌّ للجِسمِ و فَسادٌ للهنّفس

 «.است

حریم نصوصی قلمرویی از زندگی هـر شـخص اسـت کـه آن  ( نبود حریم خصوصی:ج
دارد دیگـران بـدون رضـایت شخص به لحاظ عرفی یا با اعلان قبلی در چارچوب قانون، انتظـار 

وی بدان وارد نشوند، بر آن نظارت نکنند، به اطلاعات دربارۀ آن دسترسی نداشـته باشـند، بـه آن 
قلمرو تعرض نکننـد و ... . امـوری ماننـد امـاکن و منـازل، محـل کـار، اطلاعـات شخصـی و 

ز طـرف پس هـر نـو  اقـدامی ا 3آیند.ارتباطات نصوصی، حریم شخصی هر فردی به شمار می
زدن امنیت و آرامش همهایی که سبب برکاربران که موجب آزار و اذیت دیگر کاربران شود یا اقدام

آیـد. بسـیاری از کـاربران بـدون و تشویش اذهان شود، نقـ  حـریم نصوصـی بـه شـمار می
اطلاعات کافی و تنها برای جلب مخاطب یا نودنمایی، حریم نصوصی نـود و دیگـران را بـه 
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افتنـد گذارند یا اینکه با ثبت اطلاعات شخصی در فضای مجازی، بـه دام هکرهـا مینمایش می
 آید. که مشکلات زیادی برای آنها به وجود می

های نانواده، همدلی و همراهـی ترین ویژگییکی از مهم ( فردگرایی و تضعیف خانواده:د
عاطفی، تربیت فرزندان و ... یابی به کارکردهایی از قبیل ارضای نیازهای اعضای نانواده و دست

ها ایـن کارکردهـا های اجتماعی و دیگر رسانهاست. متأسفانه با نبود مدیریت در استفاده از شبکه
کـدام از شـود هرهـا دیـده میبازد. متأسفانه گـاهی در نانوادهکم در محی  نانواده رنگ میکم

های نود هستند و نبـری از رمیای غر  در فضای مجازی به دنبال علایق و سرگاعضا در گوشه
گفتگوها و ارتباطات عاطفی میان اعضا نیست؛ همانین با نبود تقوا در فضـای مجـازی، گـاهی 

گری زن و شوهر هر کدام درگیـر ارتباطـات ناسـالم در فضـای مجـازی یـا دچـار ذهـن مقایسـه
ریج احسـاس تـدشـوند و بهشده در این فضـا میشوند یا مجذوب دنیای تجملی نمایش دادهمی

کنند که این امر تأثیر زیادی در تضعیف و گسست نانواده نواهـد داشـت؛ چراکـه نارضایتی می
های اجتمـاعی بـه دنیـا ها و شـبکههمگی از دریاه نگاه طراحان و صاحبان اصـلی ایـن سـایت

ی یـا نگرند و زمانی که قدرت کنترل نگاه و افکار نود را نداشته باشند، درگیر انـدوا و افسـردگمی
 کند:باره بیان میدیگر گناهان نواهند شد. چه زیبا شاعر در این

 ز دست دیده و دل هر دو فریادد
 

 که هر چه دیده بیند دل کند یدد 
 

 بسدزم خنجری نیشا  ز فاو د
 

 زنم بر دیاده ااد دل داردد دزاد 
 

 سخن پایانی

بـرای زنـدگی و تعامـل بـا  هـای لازمترین نهاد جامعه انسانی و محل اصلی آموزشنانواده مهم
های لازم و مناسب با مسائل مختلف به اعضای نویش است. با توجـه بـه محی  اجتما ، کنش

تـرین وظـایف نـانواده اسـت. والـدین شرای  و ملدومات روز، آموزش سواد رسانه یکی از مهم
شود، افدون بـر های نود در این زمینه که یک مسئولیت مهم دانسته میتوانند با افدایش آگاهیمی

های موجود رسـانه رشد نود، زمینه آموزش مناسبی را برای فرزندان نود فراهم کنند و از فرصت
هایی مانند جهاد و شهادت در ترویج سبک زندگی اسلامی مانند الگوآفرینی دینی، ترویج ارزش

ی مسـاجد های سالم، گسترش تعالیم دینی و ارزشـها و تفریحرسانی، معرفی سرگرمیو ندمت
ها به دلیـل بسـ  شود برنی ارزشدر مقابل بمباران اطلاعاتی غرب بهره ببرند. متأسفانه دیده می
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مرور برند، بـهنام می« شبیخون فرهنگی»های غربی که رهبر معظم انقلاب از آن در جایگاه رسانه
قـدرت و های اجتمـاعی، هـای نـود در شـبکهشود؛ حتی برنی از افراد در فعالیترنگ میکم

دادن طرفدارانشـان را دارنـد یـا دسـتشجاعت بیان عقاید واقعی نـود را ندارنـد؛ زیـرا تـرس از
ویژه نوجوانـان نیـد بـا ژسـت نواهند مورد تمسخر و توهین و ... قرار گیرند. برنی از افراد بهنمی

مجـازی، ها در فضـای تبع بلاگرها و سلبریتیهای مناسب بهروشنفکری به دلیل نداشتن آموزش
برند یا نـود های ملی و دینی یا نامی نمیکنند و حتی گاهی از ارزشعقاید غل  آنها را دنبال می

کنند. رسانه در همه ادوار تاری  متناسـب بـا زمـان قـدرت زیـادی داشـته اعتقاد معرفی میرا بی
د، موجـب شـد های مالی، تبلیغـی، تهدیـد و تبعیـاست؛ اگر معاویه در زمانی با استفاده از اهرم

 1بشناسـند، امیه را تنهـا اقـوام پیـامبررا در منبرها لعن کنند و سبب شد مردم شام بنی علی
مراتب قدرتمنـدتر هسـتند و بـا اصـول های امروز در دست دشـمنان اسـلام بـهباید بدانیم رسانه

راسـتین و های کلان قصد مبارزه بـا گسـترش اسـلام شناسی و ... و با هدینهشناسی، جامعهروان
های ملـی و سـواد توان گفت تنها راه مقابله، داشـتن رسـانهتفکر شیعی را دارند. بر این اساس می

 کردن آن بر عهده نانواده است.ای فراگیر در همه مردم است که آموزش و نهادینهرسانه
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